
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 1258 del 01/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO HUBFUTURES COMUNI E GIOVANI AL CENTRO DELL'INNOVAZIONE 

NELL’AMBITO DEL BANDO GIOVANI E IMPRESADI ANCI - CUP I61D23000070002  
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 
RISTRETTO (SHORT LIST) PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 02/08/2024 al 17/08/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1258 del 01/08/2024 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI 
E MANIFESTAZ 

Ufficio Politiche Educative 
 

OGGETTO: PROGETTO HUBFUTURES COMUNI E GIOVANI AL CENTRO DELL'INNOVAZIONE 
NELL’AMBITO DEL BANDO GIOVANI E IMPRESADI ANCI - CUP I61D23000070002  
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 
RISTRETTO (SHORT LIST) PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 
 
PREMESSO che l’ANCI, con nota prot. n.37/ST/AG/mp-24 del 19/02/2024 ad oggetto 
“Comunicazione ai sensi dell’art. 11, comma 3, lett. a) dell’Avviso Pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di 
impresa – “Giovani e Impresa” (cod. prog. 688), ha comunicato a questo ente che il progetto 
“HubFutures: Comuni e giovani al centro dell'innovazione” è stato ammesso al cofinanziamento 
nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche 
giovanili e il Servizio Civile Universale a valere sul Fondo Politiche Giovanili 2020-21 per l’importo 
di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00);  

 
RICHIAMATE: 
1) la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 22/02/2024 con a quale venivano  approvati: 

-   il Progetto Esecutivo del progetto“HubFutures: Comuni e giovani al centro 
dell'innovazione”;  

- Il   Piano Finanziario del suddetto progetto “HubFutures”, che ha un valore totale di € 
190.000,00, di cui € 150.000,00 quale quota di contributo richiesto ad ANCI ed € 40.000,00 
- pari al 21% del totale - quale quota di cofinanziamento a carico del Comune Capofila e 
partner;  

- l’Accordo di partenariato tra il Comune capofila e Comuni aderenti ed i Partner 
“Associazione Cultura e Sviluppo”, “Azienda Speciale Multiservizi Costruire Insieme", 
“Azimut Cooperativa Sociale”, "Réseau Entreprendre Piemonte”;  

2) la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 21/03/2024 con la quale veniva approvata  la 
“Convenzione per la realizzazione delle proposte progettuali dei comuni rivolte all’orientamento 
della popolazione giovanile verso la cultura di impresa - CUP I61D23000070002” tra ANCI  e il 
Comune di Alessandria;  
 
DATO ATTO che è stato ufficializzato l’avvio di progetto con comunicazione ad ANCI  prot. n. 
30212 del 29/03/2024;  
 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 592 del 30/04/2024 è stato accertato il 
contributo di € 150.000,00 da parte di ANCI sul cap. 201010044 “Trasferimenti da ANCI, Bando 

 



Determinazione N. 1258 del 01/08/2024 
Giovani e Impresa, per progetto Hubfutures correl con capp. S/112010323 S/112010324 e 
S/112010325”, PCF 2.01.04.01.001, acc. di entrata n. 431/24;  
 
ACCERTATO che nell’ambito del progetto si intende avvalersi di figure professionali specializzate 
per le seguenti attività:  

a) fornire consulenze ai giovani interessati all’avvio d’impresa o che necessitano di 
orientamento ed informazioni specialistiche; 

b) gestire laboratori tecnico esperienziali sui temi dell’orientamento, ricerca attiva del lavoro, 
della cultura d’impresa e dei servizi di supporto a start up e incubazione; 
c) gestire interventi di carattere informativo e divulgativo sulla cultura d’impresa; 

 
PRESO ATTO che per tali incarichi è stato previsto all’interno del budget l’importo complessivo di € 
9.600,00, corrispondenti a circa 120 ore di consulenze commisurate a € 80,00 lordi all’ora, da 
impegnare a favore dei professionisti che si renderanno disponibili a collaborare, per le suddette 
attività che avranno luogo presso gli sportelli informativi presenti presso l’Amministrazione o 
presso le sedi dei partner (Comuni di Bosco Marengo, Castellazzo Bormida, Castelletto 
Monferrato, Fubine, Quattordio, Serravalle Scrivia, Solero, l’Associazione Cultura e Sviluppo, l’ASM 
Costruire Insieme, la Cooperativa sociale Azimut e Reseau Entreprendre Piemonte.);  
 
RILEVATA la necessità di individuare i suddetti collaboratori attraverso un Avviso per la  
costituzione di un elenco ristretto (SHORT LIST) per l’affidamento di incarichi di collaborazione, 
caratterizzati dall’esiguità dell’importo corrisposto, dall’occasionalità e dalla accessorietà, 
caratteristiche fondamentali dell’istituto della collaborazione occasionale, dall’esclusiva attinenza 
al progetto “Hubfutures” e che saranno regolamentati da apposito disciplinare; 
 
VALUTATO di pubblicare il suddetto Avviso sul sito del Comune di Alessandria, per la raccolta delle 
domande di partecipazione, che saranno valutate internamente sulla base dei Curriculum 
presentati e all’attinenza degli stessi con le esigenze del progetto;  
 
ACCERTATO che gli incarichi verranno conferiti solo in seguito, sulla base delle attività di progetto 
e della richiesta di consulenza da parte degli utenti; 
 
VISTI: 
- Il Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione del 
Comune di Alessandria, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 27/01/2008, 
e successive modificazioni, articoli 3, 4 e 6, art. 17, 18, 20, 21, 22 e in particolare l’art. 19 che 
regolamenta la procedura di selezione dei collaboratori, e che consente al Dirigente competente di 
procedere alla selezione dei collaboratori (comma 1) “mediante procedure comparative ad 
evidenza pubblica in base alla tipologia di incarico, secondo le due distinte modalità di 1) 
comparazione di curricula ed offerte presentate, e 2) integrazione della comparazione di cui al 
punto 1 con un colloquio”; e che consente (comma 3) di pubblicare sul sito web e sull’albo 
pretorio dell’ente l’avviso pubblico per soli 8 giorni consecutivi in considerazione di casi d’urgenza 
dichiarati e congruamente motivati; 
 
- La Deliberazione n. 54/2021/SRCPIE/INPR della Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo per il 
Piemonte, sulla Disciplina degli incarichi affidati dalle Pubbliche Amministrazioni a soggetti esterni, 
che ribadisce, come da comma 6 art. 7 del D. Lgs 165/2001 che “ a) l'oggetto della prestazione 
deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad 
obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; (…) e che e) il conferimento degli incarichi deve avvenire 
mediante ricorso a procedure comparative, adeguatamente pubblicizzate; e che a mente del 



Determinazione N. 1258 del 01/08/2024 
comma 6 bis dell’articolo citato, tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute a disciplinare e a 
rendere pubbliche, secondo i propri ordinamenti,“procedure comparative per il conferimento di 
incarichi di collaborazione”; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 
− la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Istituzionali e 
Generali, Cultura, Educazione, Turismo,  Marketing Territoriale, Eventi e Manifestazioni; 
 
VISTI: 
✓ la D.C.C. n°130 DEL 13/12/2023 ad oggetto “I/34 - STATO DI APPLICAZIONE DELIBERA DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N. 103 DEL 26/10/2023 - ILLUSTRAZIONE ART. 151 DEL D. LGS. N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
285 IN DATA 15/11/2023)”; 

✓ D.C.C. n°128 DEL 12/12/2023 ad oggetto  “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 
267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026. (DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 284 DEL 15/11/2023)” 

✓ la D.G.C. n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto:” ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 
PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”; 

✓  la  D.G.C. n°47 del 13.03.2024  ad oggetto “ART. 175 SECONDO COMMA DEL D. LGS. N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. VARIAZIONE N. 1/2024 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO 
COMMA.” 

✓ La D.G.C. n° 154 del 04.07.2024 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026  INTEGRAZIONI E MODIFICHE” 

✓ il D.lgs. 267/2000 e  s.m.i.; 
✓ l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

 
IN FORZA del il Decreto Sindacale n. 31 del 28.06.2024 di CONFERMA INCARICO DIRIGENZIALE 
ALLA DOTT.SSA ORIETTA BOCCHIO DAL 01/07/2024 DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E 
GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, EVENTI E 
MANIFESTAZIONI;  
RITENUTO di provvedere in merito 
 

DETERMINA 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate 

1) Di APPROVARE l’avviso Pubblico per la costituzione di un elenco ristretto (SHORT LIST) per 
l’affidamento di incarichi di collaborazione a professionisti  e relativa domanda, nell’ambito 
del progetto “Hubfutures”;  
 

2)  DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Orietta Bocchio cui 
sono demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione; 

 
3) DI DARE ATTO che il codice progetto è CUP I61D23000070002;  

 



Determinazione N. 1258 del 01/08/2024 
4)  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Alessandria in 

ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.  
 
 

Il Responsabile 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 01/08/2024


